南理工教〔2011〕362号
关于公布2011年南京理工大学高等教育

教改立项研究课题评选结果的通知

各单位：

根据《关于申报南京理工大学高等教育教改研究课题的通知》（南理工教〔2011〕227号）相关精神，全校共推荐申报课题175项。经材料审核、专家评选、结果公示、学校审定，共评选出立项课题171项，其中重点资助项目18项、一般资助项目61项，非资助项目92项。现予以公布。
本次立项课题依据《南京理工大学本科教育教学改革项目立项及其管理办法》（南理工教〔2008〕589号）进行管理。
特此通知。
二○一一年八月二十一日
主题词：课题  评选  结果  通知

南京理工大学                 2011年8月21日印发

2011年南京理工大学高等教育教学改革研究立项课题
立项类别：重点资助项目
	序号
	单位
	课题名称
	主持人

	1
	机械工程学院
	寓军于民，军民结合，培养优秀军地两用人才
	王栋

	2
	机械工程学院
	工业工程专业国际化人才培养模式的研究与实践
	汪惠芬

	3
	化工学院
	基于工程能力培养的化工类安全工程本科专业课程体系建设
	何中其

	4
	电子工程与光电技术学院
	电子与光电工程国际化人才培养模式研究与实践
	寇戈

	5
	计算机科学与技术学院
	计算机专业基础课程探究式教学的研究与实践
	金忠

	6
	经济管理学院
	基于心理能力提升的大学生创业教育理论与实践研究
	周小虎

	7
	能源与动力工程学院
	新兴产业支撑专业“新能源科学与工程”本科人才培养模式研究
	张后雷

	8
	自动化学院
	专业教学质量保障体系及效能提高的策略研究
	王海梅

	9
	理学院
	深化大学数、理、力基础课程教学改革与实践，提升创新型人才培养水平
	杨孝平

	10
	外国语学院
	突出理工特色，推进科技英语课程，促进大学英语与专业教育的衔接
	朱菊芬

	11
	人文与社会科学学院
	知识产权人才培养视角下的高校特色专业建设研究与实践
	董新凯

	12
	材料科学与工程学院
	基于国家特色专业建设材料基础课群中探究式教学体系的构建
	崔崇

	13
	环境与生物工程学院
	环境生物类精英型人才培养的实践教学体系探索
	李健生

	14
	设计艺术与传媒学院
	面向过程的“嵌入式”工业设计实践教学团队建设的研究与实践
	王展

	15
	工程训练中心
	现代制造企业角色体验教学研究与实践
	徐建成

	16
	教务处
	卓越工程师企业培养环节的校企合作培养机制研究与实践
	宗士增、徐建成

	17
	学校办公室
	强化学生实践能力，拓展多元合作机制，构建工程人才培养体系的研究与实践
	廖文和

	18
	研究生院
	校与地方政府联合、中外高校联合为主体的全日制专业学位研究生培养模式探索
	张强

立项类别：一般资助项目
	序号
	单位
	课题名称
	主持人

	1
	机械工程学院
	车辆工程特色专业建设的研究与实践
	王显会

	2
	机械工程学院
	加强校企合作，培养火炮卓越工程人才
	张相炎

	3
	机械工程学院
	弹药专业卓越工程师培养实践研究
	杜忠华

	4
	机械工程学院
	基于课群建设的机械电子工程学科教学改革试点研究
	冯虎田

	5
	机械工程学院
	面向“卓越工程师培养计划”强化学生的工程能力和设计创新能力
	黄玲

	6
	机械工程学院
	飞行器设计与工程特色专业建设研究与实践
	封锋

	7
	机械工程学院
	面向工程创新人才培养，建立问题导向的整合式机械类课程体系
	祖莉

	8
	化工学院
	应用型卓越工程师培养的研究与实践
	黄寅生

	9
	化工学院
	基于有机化学基础课的探究式教学实践探索
	张树鹏

	10
	化工学院
	基于创新型人才培养的大学课程发展研究
	韩巧凤

	11
	化工学院
	“高分子材料与工程专业”研究性实验的设计与实践
	王新龙

	12
	化工学院
	火药装药学科产学研合作培养创新人才的研究
	南风强

	13
	电子工程与光电技术学院
	案例教学法在电子综合设计中的应用
	谭雪琴

	14
	电子工程与光电技术学院
	国家精品课程“数字逻辑电路” 教材建设的研究与实践
	蒋立平

	15
	电子工程与光电技术学院
	“信号与系统”课程网络在线考试系统的研究与建设
	钱玲

	16
	电子工程与光电技术学院
	光电信息工程专业研究型教学模式的探索与实践
	赵琦

	17
	电子工程与光电技术学院
	电路课程的教考分离和题库设计的研究和实践
	黄锦安

	18
	电子工程与光电技术学院
	以趣味化和实践化问题为引导的工程光学探究式教学研究
	周木春

	19
	计算机科学与技术学院
	软件工程专业国际化全英文教学培养体系的构建
	张功萱

	20
	计算机科学与技术学院
	基于CDIO教育理念的计算机学科专业创新型人才培养模式研究与实践
	张琨

	21
	计算机科学与技术学院
	程序设计类课程体系与ICPC竞赛教学模式研究
	余立功

	22
	计算机科学与技术学院
	“知识-语言-能力”三维目标体系的构建
	衷宜

	23
	经济管理学院
	经管类大学生创新能力和素质培养研究与实践
	陈杰

	24
	经济管理学院
	高校课程体系优化与教学内容改革研究  ——金融学专业分类培养方案
	朱正萱

	25
	经济管理学院
	基于虚拟仿真的体验式实践教学体系的构建研究——以“信息管理”专业课程群为试点
	丁晟春

	26
	能源与动力工程学院
	《弹箭飞行控制原理》课程探究式教学方法研究
	孙瑞胜

	27
	能源与动力工程学院
	流体力学创新性实验建设的研究与实践
	谭献忠

	28
	自动化学院
	基于差异性的本科实验实践教学质量评价研究
	陈新

	29
	自动化学院
	基于数据库的学生发展评估模式研究
	谢蓉华

	30
	自动化学院
	“微机测控技术”互动式实验教学的探索与改革
	黄成

	31
	理学院
	土木工程 “卓越工程师培养计划” 工作方案及产学研模式研究
	范进

	32
	理学院
	数学类专业人才培养模式改革与创新研究
	朱元国

	33
	理学院
	“力学与工程应用” 暑期学校的国际化课程建设与实践
	谢玉树

	34
	理学院
	大学代数课程体系教学改革与实践
	窦本年

	35
	理学院
	基于创新型人才培养的《微分几何》教学改革与实践
	孙和军

	36
	理学院
	在实验班大学物理课程教学中探索提高人才培养质量的研究与实践
	徐浦

	37
	外国语学院
	提升英语专业口语水平的实践型课程体系构建与效果评价分析
	张丽萍

	38
	外国语学院
	“终极关怀”视角下英语教学的跨文化交际能力层次性培养模式研究
	严轶伦

	39
	外国语学院
	与口译职业化相衔接的理工科院校《口译》课程和教学内容体系探索
	杨蔚

	40
	人文与社会科学学院
	高校教师教学激励保障机制的实证研究——以南理工为例
	李学斌

	41
	人文与社会科学学院
	《中外文化概论》课程改革实验
	李崇新

	42
	人文与社会科学学院
	知识产权专业校外实习基地建设的实践与探索——以南京理工大学知识产权二学位专业为例
	吴广海

	43
	材料科学与工程学院
	纳米材料与技术专业建设的研究与实践
	张新平

	44
	材料科学与工程学院
	材料成型及控制工程专业实践教学模式改革与探索
	徐越兰

	45
	环境与生物工程学院
	工科《分子生物学》探究式学习课堂教学模式探索
	李大力

	46
	环境与生物工程学院
	思维导图教学方法用于《辐射防护》课程的教学研究
	颜学武

	47
	环境与生物工程学院
	“生物化学实验”启发式教学模式研究与实践
	张丽

	48
	设计艺术与传媒学院
	设计艺术学“A+S.CDIO”人才培养模式研究与实践
	徐伟

	49
	设计艺术与传媒学院
	新媒体传播产业背景下新闻传播人才跨平台培养模式研究
	骆冬松

	50
	马研部
	高校思想政治理论课研究型互动式教学模式的理论与实践
	李俊奎

	51
	马研部
	基于网络信息技术的高校教学模式改革的研究与实践——以“马克思主义基本原理概论”课程教改为例
	王庆生

	52
	马研部
	思想政治理论课实践教学理念创新与方法研究
	王永益

	53
	体育部
	高校棒垒球课内外相结合教学的实践与探索
	朱壮志

	54
	体育部
	普通高校体育硕士研究生培养目标、方式及课程设置的研究
	刘波

	55
	工程训练中心
	大学生创新创业实践基地建设的研究与实践
	居里锴

	56
	工程训练中心
	电子工艺实习课程体系改革的研究与实践
	王建花

	57
	教务处
	国内外高水平院校内部质量保障体系的比较研究
	高蓓蕾

	58
	教务处
	理工科大学拔尖创新人才培养的研究与实践
	黄爱华

	59
	继续教育学院
	高校网络化、信息化、自动化和个性化教学平台建设研究
	陆汉栋

	60
	高等教育研究所
	基于有效教学理念的高等工程教育本科实践教学创新模式研究
	张婷姝

	61
	国有资产与实验室管理处
	本科院校教学实验室、实验教学示范中心建设的研究与实践
	庄志洪

立项类别：非资助项目
	序号
	单位
	课题名称
	主持人

	1
	机械工程学院
	高校教学管理信息化的研究与实践
	乔莉

	2
	机械工程学院
	弹药工程专业研究性教学的实践与探索
	黄正祥

	3
	机械工程学院
	工业工程国防特色专业创新实践教学体系的研究与实践
	袁红兵

	4
	机械工程学院
	火箭武器专业课程体系整体优化与教学内容改革的研究与实践
	武晓松

	5
	机械工程学院
	面向国际化人才培养的工业工程专业费用分析方向课程建设
	刘婷婷

	6
	机械工程学院
	加强工程实践训练，培养高质量机械类创新人才
	范元勋

	7
	机械工程学院
	创新模拟设计在武器类专业课程研究性教学中的实践研究
	郭锐

	8
	机械工程学院
	军工特色专业研究性教学设计
	李军

	9
	机械工程学院
	面向机器人竞赛与教学的创新教育模式与平台研究
	陶卫军

	10
	机械工程学院
	“卓越工程师培养计划(火箭弹专业)”的研究与实践
	蔡文祥

	11
	机械工程学院
	火箭弹专业本科生创新教育实践
	骆晓臣

	12
	机械工程学院
	产学研用合作培养创新人才的研究与实践
	马少杰

	13
	机械工程学院
	武器类专业必修课“固体火箭发动机原理”综合化教学研究
	陈军

	14
	机械工程学院
	南京理工大学工业工程类人才培养质量评价及对策分析
	童一飞

	15
	机械工程学院
	基于兵器试验案例的测试技术虚拟教学实践研究
	狄长安

	16
	机械工程学院
	基于个人计算机的微机原理实验模式研究与实践
	丁立波

	17
	机械工程学院
	研究型大学本科毕业设计改革研究
	李伟兵

	18
	化工学院
	化学制药工艺学双语研讨式教学探索
	蔡春

	19
	化工学院
	本科生科研训练效能的探讨与实践
	居学海

	20
	化工学院
	课外教学对学生学风影响之研究
	李羽让

	21
	电子工程与光电技术学院
	双主体探究型教学模式研究
	花汉兵

	22
	电子工程与光电技术学院
	适合专业特色的微机原理与接口技术课程建设
	朱红

	23
	电子工程与光电技术学院
	教考分离的研究与实践--- 在《信号与系统》课程中的探索与运用
	王海青

	24
	电子工程与光电技术学院
	培优班专业基础课程实施双语教学的策略与研究
	谷亚林

	25
	电子工程与光电技术学院
	视频监控案例在《物联网概论》教学中的应用
	潘海朗

	26
	电子工程与光电技术学院
	加强工程实例教学 提高电路教学质量
	康明才

	27
	计算机科学与技术学院
	计算机专业创新人才的产学研合作培养机制研究及实践
	李千目

	28
	计算机科学与技术学院
	本科生导师制教育管理模式创新研究
	於东军

	29
	计算机科学与技术学院
	以大学终身教育为理念,开展计算机专业开放课程构建和资源库建设,提升大学课程教育的社会认可度
	肖亮

	30
	计算机科学与技术学院
	基于智能算法和隐式反馈的个性化网络教学平台的建设与研究
	黄波

	31
	计算机科学与技术学院
	创新创业教育理念下计算机专业本科生导师制实施方案探讨——以南京理工大学为例
	刘青

	32
	计算机科学与技术学院
	针对IT行业人才培养的计算机逻辑基础课程研究与建设
	王平立

	33
	计算机科学与技术学院
	基于网络教学平台的差异化教学模式研究
	徐建

	34
	计算机科学与技术学院
	网络攻防实验方法设计与实践研究
	陈清华

	35
	经济管理学院
	高等学校教育教学立体化质量评价制度研究
	徐光华

	36
	经济管理学院
	基于创新型人才培养的大学课程发展研究
	江文奇

	37
	能源与动力工程学院
	兵器专业应用性人才培养模式研究
	马国梁

	38
	能源与动力工程学院
	毕业生培养质量调查长效性以及对专业培养模式改进研究
	任登凤

	39
	能源与动力工程学院
	多尺度新能源材料课程教学模式研究与实践
	王文举

	40
	能源与动力工程学院
	工科非计算机专业计算机基础教学整体优化教学内容改革的研究与实践
	张小兵

	41
	自动化学院
	电气工程专业生产实习模式探讨与实践
	蔡卫峰

	42
	自动化学院
	本科生导师制的研究与试验
	吕广强

	43
	自动化学院
	科研训练的实施及大学生创新能力的培养方法研究
	戚志东

	44
	自动化学院
	“建模与辨识基础”探究式与实践性教学方法研究
	周凌柯

	45
	自动化学院
	集散控制系统课程设计教学改革的探索与实践
	张永

	46
	自动化学院
	多学科交叉背景下专业课程教学模式研究与实践
	王学慧

	47
	理学院
	留学生矩阵分析与计算课程的英语教学探索
	严涛

	48
	理学院
	分层次与递进式物理实验教学新模式进一步研究与实践
	王海林

	49
	理学院
	以提高学生数学应用能力为目标的线性代数教学改革与实践
	王海侠

	50
	理学院
	公共数学课程教学跨学科综合评价机制分析与探索
	焦蕾

	51
	理学院
	如何发挥物理学史课程对物理类课程教学的促进作用及其教学改革研究
	吴海平

	52
	理学院
	“层次-递进-素质”互联的物理实验教学新模式对拔尖学生实验创新能力培养的研究与实践
	蒋立勇

	53
	理学院
	优化教学模式，突出专业素质培养，建设“激光原理与技术”精品课程的研究与探索
	王海燕

	54
	理学院
	基于卓越工程师培养的实验教学研究与实践
	杨庆

	55
	外国语学院
	从需求出发，推进分层教学，促进研究生英语教学与专业教育的衔接与融合
	吴志杰

	56
	外国语学院
	多媒体环境下英美概况课程视频化教学研究
	葛志宏

	57
	外国语学院
	新形势下公共研究生英语质量保障国际化研究
	范亚男

	58
	人文与社会科学学院
	著作权法课程中案例教学法的实践研究
	王鸿

	59
	人文与社会科学学院
	基于本科法学专业发展战略调整的《宪法学》、《劳动法学》课程建设与教学方法研究
	方江宁

	60
	人文与社会科学学院
	团休工作互动课堂的结构化设计及其实践效果研究
	王宇红

	61
	人文与社会科学学院
	大学生创新（创业）教育的研究与实践
	李晓燕

	62
	人文与社会科学学院
	校园文化与创新型人才培养适配性研究
	胡婉丽

	63
	人文与社会科学学院
	研究型大学本科教学的激励保障制度建设研究——以南京某研究型大学为例
	徐志国

	64
	材料科学与工程学院
	以“江苏省产业教授”为抓手，建设国家级工程实践教育中心——以材料科学与工程专业为例
	江金国

	65
	材料科学与工程学院
	材料物理化学课程知识体系的重构与探究式教学的实施
	王雄

	66
	材料科学与工程学院
	以提高《材料科学与基础》教学质量为目的的多种教学方法与手段的应用研究
	刘瑛

	67
	材料科学与工程学院
	《工程材料及成型工艺》案例教学法的实践研究
	朱和国

	68
	材料科学与工程学院
	以《半导体物理》为基础的材料物理专业全英文教学的研究与实践
	夏晖

	69
	环境与生物工程学院
	辐射防护基础融入通识教育的初步探索
	唐双凌

	70
	环境与生物工程学院
	环境微生物工程专业实验的改革和实践
	黄中华

	71
	环境与生物工程学院
	完善实践教学对提高《水污染控制工程》教学质量的研究
	张晋华

	72
	环境与生物工程学院
	基于创新型工程人才培养的课程改革
	孙秀云

	73
	设计艺术与传媒学院
	媒体融合趋势下高校广播电视新闻专业人才培养问题研究
	孙宜君

	74
	设计艺术与传媒学院
	综合性大学艺术设计创新人才联动培养模式的探究
	张轶

	75
	设计艺术与传媒学院
	设计学产学研用合作培养 创新人才的研究与实践
	王辉

	76
	马研部
	《中国近现代史纲要》实践教学体系建设研究
	张凤翱

	77
	马研部
	基于网络环境的思想政治理论课教学模式研究
	周薇

	78
	马研部
	《毛泽东思想和中国特色社会主义理论体系概论》“立体化”教学模式研究
	朱国芬

	79
	体育部
	高校对抗性体育课程教学改革与实践研究
	孙强

	80
	体育部
	趋异而求同-——美俄两国高校体育发展的启示
	卢刚

	81
	体育部
	普通高校高水平运动队建设与管理体系研究——以篮球队为例
	王慧

	82
	工程训练中心
	注塑成型工艺与模具合作项目课程的研究
	荆琴

	83
	教务处
	高校教师教学指导与学生学业指导的研究与实践
	魏亚

	84
	教务处
	创新型人才培养理念下的考试与评价制度改革研究
	范伟

	85
	继续教育学院
	基于知识资源共享的高校“学分银行”管理模式的探索与实践
	李红亮

	86
	科学技术处
	产学研合作人才培养创新模式的研究
	梁永顺

	87
	图书馆
	高校教师学术影响力评价研究
	方丛蕙

	88
	泰州科技学院
	应用型人才培养模式下EDA课程建设
	周淑阁

	89
	泰州科技学院
	校企合作培养机械类应用型创新人才的研究与实践
	曲波

	90
	泰州科技学院
	独立学院高等数学精品课程建设
	刘大瑾

	91
	泰州科技学院
	《WEB前端开发技术》网络教学平台建设研究
	储久良

	92
	泰州科技学院
	与行业标准衔接的土木工程专业课程体系与内容的教学探索
	陈蓓